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IWRM-K &shté njé Program i Agjencisé Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC) dhe Qeverisé sé Kosovés (Gok),
i zbatuar nga Skat Consulting Ltd. (Zvicér) né konsorcium me Agjenciné pér Mjedisin té Austrisé (EAA)



Hartimi dhe publikimi i kétij dokumenti jané mbéshtetur nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe
Bashképunim (SDC) pérmes Programit té saj “Menaxhimi i Integruar i Resurseve Ujore né Kosové,”
té zbatuar nga Konsorciumi i Skat Consulting Ltd., me seli né St. Gallen, Zvicér, dhe Agjencia
pér Mjedisin té Austrisé. Ky publikim pérmban gjetjet, pérfundimet dhe rekomandimet e zbatuesve.
Piképamjet e paragitura né kété publikim jané ato té autoréve dhe nuk pérfagésojné domosdoshmérisht
piképamjet e Qeverisé sé Zvicrés. Té gjitha fotot dhe burimet e tjera té pérdorura né kété publikim
jané proné e Skat Consulting Kosovo/IWRM-K Programit.



PARATHENIE

Té nderuar lexues,

Mirésevini né kété publikim qé pérmbledh
arritjet kryesore té Programit t&é Menaxhimit
té Integruar té Resurseve Ujore né Kosové
(IWRM-K) Faza1(2020-2024), njé iniciativé
gé synon transformimin e menaxhimit té
ujit né njé nga vendet mé té stresuara nga
uji né Evropén Juglindore.

Né vitin 2020, Kosova ndérmorri njé pérpjekje
té koordinuar pér té prezantuar parimet
e MIRU, me géllim té zbutjes sé presioneve
mbi trupat ujoré, ndryshimin e trendeve
té degradimit dhe zhbllokimin e potencialit
ekonomik.

Kjo nismé inovative, e njohur si Programi
IWRM-K, éshté njé program transformues
12-vjecar i udhéhequr nga Agjencia
Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim
dhe Qeveria e Kosovés. | implementuar
nga Konsorciumi i Skat Consulting Ltd., me
seli né St. Gallen, Zvicér, dhe Agjencia
Austrioke e Mijedisit, Programi IWRM-K
shénon njé hap té réndésishém pérpara
pér Kosovén, duke hapur rrugén pér
menaxhimin e géndrueshém té ujit, duke
nxitur  bashképunimin,  pérmirésuar
legjislacionin, katalizuar investimet dhe
duke rritur ndérgjegjésimin pér njé té
ardhme té géndrueshmeé té uijit.

Si¢ do té lexoni, gjaté katér viteve té fundit,
Programi ka arritur etapa té shumta, gé
nga zhvillimi i studimit t& paré té bilancit
té ujit né nivel kombétar, i cili jo vetém ka
grafikuar ujéra té rinj, por gjithashtu katalizoi
ndryshimin duke nxitur pérmirésimet né
Planet e Menaxhimit té Pellgjeve Lumore
dhe fillimin e reformave né financimin e
ujit, pér té pérkrahur praktikat e géndrueshme
bujgésore gé optimizojné pérdorimin e ujit
pér agrokimi dhe pér ujitje, ruajné resurset
natyrore dhe sjellin pérfitime ekonomike.

Pér mé tepér, Programi ka prezantuar
iniciativa té fokusuara né teknologji mé té
pastra, duke rritur kapacitetin institucional
pér menaxhimin e integruar té resurseve
ujore, me avancimin e bashké&punimit
ndérkufitar dhe duke promovuar pjesémarrjen
e paléve té interesit.

Njé sukses i jashtézakonshém i Programit
éshté mbéshtetja e tij pér themelimin e
Programit Master Shkencor pér Menaxhimin
e Integruar té Resurseve Ujore (MSc-MIRU)
té udhéhequr nga Universitetet e Prishtinés
dhe Pejés. Pér mé tepér, Programi lehtésoi
zhvillimin e Grupit té Profesionistéve té Rinj
té Ujit né Kosové, duke krijuar terrenin pér
zhvillimin e lideréve té ardhshém né
menaxhimin e uijit.

Programi gjithashtu luajti njé rol ky¢ né
krijimin e mekanizmave té paré té pjesémarrjes
sé paléve té interesit pér MIRU-ng, dhe
identifikoi, forcoi dhe mbéshteti aktivitetet
e lidhura me MIRU t& OShC-ve té shumta.
Ky publikim synon té nxjerré né pah shumé
hapa té réndésishém té béré nga Programi
IWRM-K né riformésimin e praktikave té
menaxhimit té ujit né Kosové dhe nxitjen e
njé t& ardhmeje t& géndrueshme pér té
gjithé.

Shpresojmé& ta gjeni kété raport mé
kuptimploté dhe frymézues.

Singerisht,
Ekipi i IWRM-K



IWRM-K né humra
Komponenta 1: Planet dhe Masat

Ndérhyrja
kryesore

Statistikat kryesore té rezultateve

Statistikat e
ngjarjeve

Studimi i bilancit té
ujit

1 raport mbi disponueshmériné e ujit né nivel kombétar dhe vlerésimin e
kérkesés sipas skenaréve té ndryshém klimatik

1 raport mbi analizén ekonomike té menaxhimit té resurseve ujore né nivel
kombétar

1 raport pér projektimin e sistemit t& monitorimit meteorologjik dhe
hidrologjik né nivel kombétar

2 seri té pérditésuara té té dhénave afatgjata mbi té dhénat meteorologjike
dhe hidrologjike

Té dhéna té shumta, GIS dhe burime té tjera

3 modele simulimi (WEAP, HEC-HMS dhe SWAT)

10 anétaré té stafit profesional té trajnuar pér aplikimin e modeleve té
avancuara (SWAT)

Planet e Menaxhimit
té Pellgjeve Lumore

3 PMPL pér Ibér, Lepenc dhe Moravén e Bingés

3 Raporte té Vlerésimit té Presionit dhe Riskut

3 Programe té Masave

1 raport mbi projektimin e sistemit t& monitorimit té cilésisé sé ujit
Dokumente té shumta udhézuese metodologjike

Té dhéna té shumta, GIS dhe burime té tjera

Gjithsej 57 punétori,
takime konsultimi e
koordinimi dhe sesione
trajnimi

Pilot programi i
monitorimit

Program monitorimi 12-mujor

50 vende pér marrjen e mostrave (30 pér ujérat sipérfagésore dhe 20 pér
monitorimin e cilésisé sé ujérave néntokésore) dhe mbi 72 parametra té
mbuluar

12 anétaré té stafit lokal té specializuar né monitorimin e ujit sipas
standardeve té BE-sé

7 eksperté vendas té angazhuar né monitorimin e kimikateve

4 eksperté té angazhuar né monitorimin biologjik

Jané siguruar 30 copé pajisje pér laborator modern dhe pajisje té tjera
mbéshtetése

4 fushata té marrjes sé
mostrave né shkallé té
gjeré qé kombinojné
trajnimin né terren dhe
até laboratorik

Zbatimi i praktikave té

130 fermeré té molléve dhe mjedrés jané trajnuar dhe jané pajisur me
analizat e tokés

4 seanca trajnimi
gjashtéditore

géndrueshme 90 grante pér fermerét
bujgésore Mé shumé se 200 hektaré toké nén praktika té géndrueshme bujgésore 12 seanca trajnimi né
Péraférsisht 50% reduktim i pérdorimit té ujit pér ujitje né fermat pilot terren
33 ferma té kafshéve té pajisura me ambiente pér ruajtjen e plehut organik 2.seanca trajnimi tre
L dhe pajisje pér trajtimin e plehut organik ditore
Pérmirésimi i

praktikave té
menaxhimit té plehut
organik

12,800 ton pleh organik né vit largohen nga depozitimi i drejtpérdrejté né
terren né menaxhim té sigurt né gropat septike té plehut organik
Péraférsisht 100,000 € kursime vjetore nga zévendésimi i plehrave
artificiale

Rreth 50% ulin punén fizike té blegtoréve

2 punétori

2 takime me fokus
grupe

10 takime pune

Reduktimi i ndotjes
industriale pérmes

teknologjive mé té

pastra

Falé granteve, 7 operatoré industrialé nga sektoré té ndryshém ushqimoré
zbatuan masa pér té pérmirésuar operacionet teknologjike, trajtimin e
ujérave té zeza dhe efikasitetin e pérdorimit té ujit

1 operator energjetik né shkallé té gjeré (Korporata Energjetike e Kosovés -
KEK) i pajisur me leje té integruar mjedisore

3 anétaré té stafit profesional té specializuar pér lejet mjedisore

5 takime pér
menaxhimin e integruar
té emetimeve /
parandalimin dhe
kontrollin e integruar té
ndotjes

8 takime lidhur me
lejimin e operimeve té
KEK-ut




Komponenta 2: Legjislacioni, Institucionet & Njohurité

Ndérhyrja
kryesore

Statistikat kryesore té rezultateve

Statistikat e
ngjarjeve

Financimi i ujit

1 koncept dokument mbi reformén e financimit té sektorit té ujit
1 model pér pércaktimin e ngarkesave ujore

Takime té shumta
1 seancé trajnimi
1 punétori

Zhvillimi organizativ

1 paketé gjithépérfshirése trajnimi e projektuar dhe e
shpérndaré

4 module trajnimi

6 Profesionisté té Rinj té Ujit jané alokuar né tre departamente
té lidhura me ujin né MMPHI

1 praktikant &shté caktuar né departamentin e inspektimit té ujit

16 seanca trajnimi dhe
pérgatitjeje pér 20 punonjés
té MMPHI-sé

38 Profesionisté té Rinj té Ujit
pérfunduan 2 kurse zhvillimi
organizativ dhe komunikimi

Zhvillimi institucional

1 strategji e detajuar pér zhvillimin institucional

1 planifikim i skenarit pér zbatimin e strategjisé institucionale
7 Junioré té punésuar né katér 4 departamente pér ujéra né
MMPHI

25 takime/intervista
Sesione trajnimi 3 ditore

2 punétori

5 Junioré morén pjesé né 6
vizita studimore

Menaxhimi i resurseve
ujore ndérkufitare

1 koncept dokument i detajuar pér bashképunimin ndérkufitar
ndérmjet Kosovés dhe Magedonisé sé Veriut né pellgun e lumit
Lepenc

1 punétori
1 seancé trajnimi
Takime/intervista té shumta

Monitorimi i ujit dhe

1 Acoustic Doppler Current Profiler (ADCP)

28 seanca trajnimi

meteorologjia 1 dron profesional » )
7 anétaré té Institutit Hidrometeorologjik té trajnuar pér 3 vizita studimore
monitorimin e ujit ndérkombeétare
1 strategji e pérditésuar pér zhvillimin e shérbimeve té
monitorimit hidro-meteorologjik
1 strategji pér zhvillimin e métejshém té sektorit té
meteorologjisé né IHMK
Rrjeti i zgjeruar i monitorimit meteorologjik me stacione
automatike
Sistemi Informativ i 1 WIS (SIVU) plotésisht funksional 2 vizita studimore
Ujit 1 politiké e sigurimit té cilésisé 5 module trajnimi ku kané
1 marréveshje pér shpérndajen e té dhénave pasur gasje 25 punonjés té
1 bazé e té dhénave mbi vlerésimin dhe projektimin arkitektonik | MMPHI dhe YWP-K
1 strukturé e pérmirésuar e bazés sé té dhénave
1 raport pér pérmirésimin e cilésisé sé té dhénave
1 udhézim i ri administrativ pér SIU
1 raport mbi kodimin
Trajnimi né¢ MIRU 1 program trajnimi mé i avancuar MIRU i certifikuar qé pérbéhet | Trajnim 4 ditor pér trajneré
nga 8 module Sesione trajnimi 16 ditore pér
10 trajneré té certifikuar t& MIRU trajneré
Mbi 70 palé té interesit ndogén me sukses programin e trajnimit | Takime dhe punétori té
shumta
M.Sc. Programi MIRU | 1 rogram M.Sc i akredituar gé u jep gasje 60 studentéve né tre cikle | Takime, punétori dhe ligjérata

Né vitin e paré u regjistruan 20 studenté

2 laboratoré té pajisur pér monitorimin e sasisé dhe cilésisé sé ujit
1 sallé kompjuteri e pajisur plotésisht

Bashképunime té shumta me universitete ndérkombétare

3 paketa softuerike/modelimi

té shumta




Komponenta 2: Legjislacioni, Institucionet & Njohurité

Ndérhyrja
kryesore

Statistikat kryesore té rezultateve

Statistikat e ngjarjeve

Hulumtimi i ujit

3 grante pér kérkimin e ujit té ofruara pér tre fakultete
té ndryshme

28 persona té angazhuar né zbatimin e projektit
kérkimor

7 punime hulumtuese té dorézuara pér botim né revista
shkencore dhe/ose konferenca

5 tema master dhe/ose doktoraturé duke pérdorur té
dhéna té reja hulumtuese

Takime té shumta, punétori, ligjérata, sesione
trajnimi dhe konferenca

Profesionistét e Rinj té
Ujit — Kosové (YWP-K)

50 anétaré aktivé té YWP-K (nga 12 fillestaré)

1 grup dokumentesh strategjike, menaxheriale dhe
rregullative

1 zyre e rinovuar dhe e pérshtatur

1 grant i zbatuar me sukses

6 Memorandume Mirékuptimi té nénshkruara me
institucionet partnere kombétare dhe ndérkombétare

1 konferencé ndérkombétare e organizuar me
sukses (Aqualnnovate)

2 vizita studimore né Republikén Ceke dhe
Mbretériné e Bashkuar

1 grant i zbatuar me sukses pér zhvillimin e
platformés softuerike pér Kompanité Rajonale té
Ujésjellésit

Takime té shumta, punétori, ligjérata, sesione
trajnimi dhe konferenca

Racionalizimi gjinor

Eshté zhvilluar propozimi pér pérfshirjen gjinore né
mbrojtjen e ujit

Takime té shumta

2 punétori

Komponenta 3: Pérfshirja dhe ndérgjegjésim

i i paléve té interesit

Ndérhyrja
kryesore

Statistikat kryesore té rezultateve

Statistikat e ngjarjeve

Mekanizmat e
piesémarrjes sé paléve
té interesit

3 mekanizma té pjesémarrjes sé paléve té
interesit né shkallén e paré té pellgjeve

1 platformé nismétare me shumé palé interesi né
nivel kombétar

Mbi 200 persona nga mbi 20 grupe dhe sektoré
té paléve té pérfshira né proceset e pjesémarrjes
sé paléve té interest

10 raporte pér krijimin dhe funksionimin e
mekanizmave

4 takime konsultimi né shkallé té gjeré né
lidhje me krijimin e mekanizmave té
pjesémarrtjes sé paléve té interesit

4 seri tryezash té rrumbullakéta ku morén pjesé
aférsisht 150 persona tek secila

1 vizité studimore ndérkombétare

Pérfshirja e shoqérisé
civile

Pérfagésues nga 70 OSHC morén pjesé né sesione
trajnimi mbi IWRM

22 OShC kané marré grante

Mbi 10,000 persona pérfituan nga programi i
granteve

26 Komuna pérfitojné nga projektet e
implementuara nga OSHC-té

Mbi 10 fushata sensibilizuese té zbatuara nga

OSHC-té

Jané mbajtur 27 takime informuese me
komuna dhe OSHC

Komunikimi dhe
ndérgjegjésimi

1 Strategjia e Komunikimit dhe Plani i Veprimit pér
ndérgjegjésimin jané zhvilluar dhe zbatuar plotésisht.
2 Anketat sociologjike jané kryer né fillim dhe né
pérfundim té Fazés 1.

Jané organizuar 4 konkurse pér nxénésit e shkollave
né literaturé dhe arte vizuale gé lidhen me mjedisin/ujin.
Jané botuar dhe shpérndaré gjerésisht ndérmjet paléve
té interesuara 8 buletine informuese.

Jané prodhuar 4 video té shkurtra qé paragesin sukseset
e Programit né bujgési, programe edukative dhe projekte

té zbatuara nga OSHC-té (Organizatat e Shoqgérisé Civile).

Evente té shumta ndérgjegjésuese, sesione
trajnimi, takime konsultimi dhe punétori té
paléve té interesit




Cka éshté Menaxhimi i Integruar i
Resurseve Ujore?

Eshté njé¢ ményré pér t& menaxhuar sektorin
e ujérave, gé e shikon pasqgyrén e pérgjithshme.
Né vend gé t& merret vetém me njé aspekt té
ujit, si uji i pijshém ose ujitja pér t& mbjellat,
MIRU merr parasysh gjithgka gé lidhet me
ujin: nga vjen, sa ujé ka, kush e pérdor dhe
si t& sigurohemi gé& éshté i pastér dhe |
disponueshém pér té gjithé ata gé kané nevojé
pér té.

Imagjinoni nj¢ enigmé t& madhe me shumé
pjesé. Cdo pjesé pérfagéson digka té lidhur
me ujin: lumenj, ligene, ferma, qytete, industri
dhe shumé té tjera. MIRU pérpiget t'i bashkojé
té gjitha kéto pjesé né ményré gé uji té pérdoret
me mencguri dhe né ményré té drejté, pa
démtuar mjedisin ose pa léné askénd pa ujé
té mjaftueshém. MIRU pérfshin para-planifikimin,
menaxhimin e resurseve me kujdes, pérfshirjen
e té gjithé atyre qé kané nevojé pér ujé (si
fermerét, komunitetet, bizneset dhe geverité),
dhe gjetjen e rrugéve pér té& pérdorur ujin né
ményré t& géndrueshme pér brezat e ardhshém,
duke pasur gjithmoné parasysh ndérlidhjen
midis faktoréve social, ekonomik dhe ata
mjedisor.
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' Figura: Drini i Bardhé

Pse éshté i rendésishém Menaxhimi i
Integruar i Resurseve Ujore pér Kosovén?

Kosova éshté ndér vendet mé té stresuara nga
uji né Evropén Juglindore. Nevoja e saj pér ujin
e pijshém ka tejkaluar prej kohésh furnizimin pér
shkak t& mungesés sé investimeve né infrastrukturén
ujore, pérdorimit joefikas té ujit né bujgési dhe
niveleve té larta té ndotjes. Resurset ujore té
Kosovés jané né rrezik té shtuar dhe ndryshimet
klimatike po shtojné rreziget e lidhura me ujin.
Menaxhimi i resurseve ujore né Kosové éshté
kompleks pasi ndan katér pellgjet e lumenjve
(Drini i Bardhé, Ibér, Morava e Bingés dhe
Lepenc) me vendet fginje. Institucionet nuk kané
pasé kapacitete t& mjaftueshme pér té pérmbushur
rolet dhe pérgjegjésité e tyre dhe nuk kishin njé
kornizé& koherente pér planifikimin e menaxhimit
té resurseve ujore. Po ashtu ka pasur shumé
pak presion nga qytetarét dhe shogéria civile
pér té trajtuar degradimin e mjedisit. Kosova ka
béré progres té réndésishém gjaté viteve té
fundit duke punuar né kornizat e reja ligjore dhe
institucionale dhe formulimin e strategjive dhe
planeve té veprimit pér ujérat. Megjthaté,
nevojiteshin mé shumé investime dhe veprime
té koordinuara pér té siguruar njé té ardhme té
géndrueshme ujore pér té gjithé qytetarét.



Transformimi i Menaxhimit té Ujérave:
Programi IWRM-K né Kosové

Né vitin 2020, Kosova filloi njé pérpjekje té
koordinuar pér té prezantuar parimet e Menaxhimit
té Integruar té Resurseve Ujore, duke synuar
zbutjen e presioneve mbi trupat ujoré, ndryshimin e
trendeve té& degradimit dhe zhbllokimin e
potencialit ekonomik. Kjo iniciativé novatore, e
njohur si Programi IWRM-K, éshté vendosur té
riformojé menaxhimin e resurseve ujore né Kosové.
Esht¢ nj¢ program transformues 12-vjegar i
Agjencisé Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim
dhe Qeverisé s& Kosovés. | implementuar nga
Konsorciumi i Skat Consulting Ltd., me seli né St.
Gallen, Zvicér, dhe Agjencia Austriake e Mjedisit,
Programi IWRM-K shé&non njé hap té réndésishém
pérpara pér Kosovén, duke hapur rrugén pér
menaxhimin e géndrueshém t& ujit, duke nxitur
bashké&punimin, duke pérmirésuar legjislacionin
dhe rritjen e ndérgjegjésimit pér njé t& ardhme té
géndrueshme ndaj ujit.

Programi zbatohet né partneritet t& ngushté me
Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés s& Kosovés (MMPHI), vecanérisht
departamentet e saj gé kané t& béjné me ujin si
ARPL, AMMK, IHMK, Divizioni i Ujérave,
Inspektorati i Mjedisit/Ujérave, s& bashku me
shumé palé té tjera té interesave kombétare dhe
lokale.

Programi do té zbatohet né tre faza radhazi, 2020 —
2024 (4 vjet), 2024 — 2029 (5 vjet), dhe 2029 — 2031
(8 vjet).

CKA KEMI DASHUR TE ARRIJME NE 4 VITET E PARA?

ergithsnem | NJE KUADER | INTEGRUAR | MENAXHIMIT TE RESURSEVE UJORE PER MBROJTJEN, CILESINE,
PERDORIMIN E QENDRUESHEM DHE SHPERNDARJEN E DREJTE TE RESURSEVE UJORE

Egﬁﬂ‘ggﬁ,‘i}tét 1) zhvillimi i planeve 2) Pérmirésimi i legjislacionit, | 3) Rritja e pjesémarrjes

dhe masave fillestare institucioneve dhe njohurive dhe ndérgjegjésimit

11)Pérgatitja e studimeve [ 2.1)Pérmirésimi i legjislacionit 3.1)Pérfshirja e paléve té
Rezultatet [Jt€ ekspertéve dhe planeve [ dhe kapaciteteve institucionale [ interesit né menaxhimin e

t& menaxhimit té pellgjeve [ 2.2)Pérmirésimi i monitorimit resurseve ujore

? lumore té ujit dhe futja e Sistemit 3.2)Rritja e ndérgjegjésimit
1.2)Zbatimi i masave Informativ té Uijit pér sfidat dhe zgjidhjet e ujit
prioritare pér mbrojtjen 2.3)Investim né edukimin
e ujérave dhe reduktimin e J dhe trajnimin mbi ujin
pérdorimit té ujit




ARRITJET SIPAS KOMPONENTEVE

Rezultati 1 - Planet dhe Masat:
Studimi nismétar i bilancit té ujit né nivel kombétar

Studimi nismétar i Bilancit t& Ujit né nivel kombétar shénoi nj¢ moment historik t& réndésishém,
duke u ofruar vendimmarrésve t& dhéna kryesore pér njé menaxhim mé té zgjuar té resurseve
ujore. Kjo iniciativé novatore jo vetém qé skicoi ujéra té reja, por gjithashtu katalizoi ndryshimin
duke nxitur pérmirésimet né Planet e Menaxhimit t& Pellgjeve Lumore (PMPL) dhe duke nisur
reformat né financimin e ujit. Gjetjet dhe analizat e studimit pritet t& kené njé ndikim t& géndrueshém,
duke udhéhequr strategjité dhe politikat e ardhshme né menaxhimin e resurseve ujore.
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Figura. Ndryshimet e projektuara té studimit t& nivelit t& stresit ujor né Kosové:
a) aktuale, b) 2046-2065, dhe c) 2081-2100

Rekomandimet e studimit guan né investime té konsiderueshme né rrjetet e monitorimit t& uijit
né Kosové. Me 400,000 € nga projekti FLOWS i Bankés Botérore dhe 750,000 € nga Qeveria e
Kosovés pérmes IWRM-K, jané pérmirésuar sistemet e monitorimit hidrologjik dhe meteorologjik.
Kjo infrastrukturé moderne e pozicionon Kosovén si lider né rajon, duke ofruar t& dhéna kritike
pér planifikimin e ardhshém té resurseve ujore.
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Zhvillimi i Planeve t& Menaxhimit té 3 Pellgjeve Lumore

Zhvillimi i tre PMPL-ve pér |bér, Lepenc dhe Moravén e Bingés paraget puné themelore né
vendosjen e menaxhimit efektiv t& resurseve ujore. Kéto plane ndjekin njé gasje té€ drejtuar nga
té dhénat, duke integruar dhe pérfshiré t& dhénat meteorologjike dhe hidrologjike, trendet e
ndotjes dhe vilerésimet e cilésisé sé ujit né Sistem Informativ Ujor (SIU). Ky integrim rrit gasjen
dhe pérdorshmériné e informacionit kritik pér vendimmarrésit, duke siguruar strategji té
informuara dhe efektive t& menaxhimit.
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Figura. Gjetjet e PMPL-ve né lidhje me statusin ekologjik té
ujérave né té tre pellgjet lumore

Pér té fugizuar zhvillimin e fugishém t& PMPL-ve, mé& shumé se 50 eksperté tekniké u angazhuan
né prodhimin e raporteve teknike thelbésore. Kéto raporte ofrojné njohuri gjithépérfshirése pér
té udhéhequr zhvillimin e fugishém té PMLP-ve. Pér mé tepér, mbi 100 palé té interesit u
pérfshiné né konsultime, duke reflektuar perspektiva dhe prioritete t& ndryshme pér menaxhim
efektiv té ujit.

Citat:

"Planet e Menaxhimit t& Pellgjeve Lumore kané gené té réndésishme né rritjen e té kuptuarit
toné pér resurset ujore. Pérfshirja e ekspertéve tekniké dhe paléve té€ interesit jo vetém gé
ka pérmirésuar vendimmarrjen, por gjithashtu ka siguruar gé strategijité tona t& menaxhimit
té ujit t& jené gjithépérfshirése dhe efektive’, tha Naser Hafizi, Drejtor i ARPL né MMPHI




Zbatimi i njé programi (pilot)
gjithépérfshirés monitorimi
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Figura. Marrja e mostrave né terren dhe analizat

Né bashképunim me Institutin Hidrometeorologjik
t&¢ Kosovés, Programi ka zhvilluar dhe
mbéshtetur zbatimin e programit nismétar
gjithépérfshirés (pilot) t& monitorimit t& cilésisé
sé ujit, plotésisht né pérputhje me direktivat

Njohurité dhe aftésité e tyre té sapo fituara
ngritin kapacitetet né terren dhe laborator,
duke pérmirésuar késhtu efikasitetin e
iniciativave t& monitorimit dhe duke lehtésuar
vendimmarrjen e informuar né menaxhimin

evropiane. Si pjesé e zbatimit t& programit, € resurseve ujore.
12 eksperté dhe tekniké lokalé t& monitorimit

té ujit iu nénshtruan trajnimit t& specializuar.




Mbéshtetja e praktikave
bujgésore té géndrueshme

&\ - ™ . A SA S B/ ’
Programi IWRM-K mbéshteti praktikat e géndrueshme bujgésore né njé sipérfaqe prej mbi 200

hektarésh duke optimizuar pérdorimin e ujitagrokimik dhe ujité€s, duke ruajtur burimet natyrore dhe
duke sjellé pérfitime ekonomike. Népérmjet trajnimit, testimit t€ tokés dhe sigurimit té pajisjeve,
fermerét e molléve dhe mjedrés rritén efikasitetin e pérdorimit té ujit, plehrave dhe pesticideve, me
disa gé raportuan deri né 50% kursime té ujit. Mbi 130 fermeré pérfituan nga trajnimet dhe analizat e
tokés, dhe 90 prej tyre qé shénuan rezultatin mé té larté né testet e njohurive morén pajisje moderne
pér té pérmirésuar praktikat bujgésore. Programi promovoi gjithépérfshirjen, duke mbéshtetur graté
dhe fermerét e pakicave pér njé sektor bujgésor mé té€ gjelbér dhe mé elastik.

Figura. Zbatimi i praktikave té géndrueshme bujgésore

Transformimi i Bujgésisé: Njé histori suksesi e praktikave té€ qéndrueshme bujgésore.

Né zemér t& Kosovés, éshté shpalosur njé nismé transformuese, duke riformuar peizazhin e
praktikave bujgésore. Népérmjet zbatimit té teknikave té bujgésisé sé géndrueshme, jeta e
fermeréve dhe shéndeti i mjedisit jané ndikuar pozitivisht.

Njé fermer i tillé, Avni Krasniqi, ndau pérvojén e tij "Mé paré aplikonim plehra dhe pesticide pa
u menduar shumé. Tani, me trajnimin dhe mbéshtetjen nga programi, kemi mésuar t'i pérdorim
ato né ményré mé efikase, duke ulur kostot dhe ndikimin né mjedis”.

Té mbéshtetur nga Programi, Avniu dhe mbi 130 fermeré té tjeré u trajnuan dhe 90 u pajisén me
mjete pér té reduktuar pérdorimin e ujit dhe pér té rritur produktivitetin pérmes teknikave té
bujgésisé precize. Ndikimi ishte i réndésishém, me fermerét gé raportuan kursime té konsiderueshme
né pérdorimin e ujit dhe pérmirésim té rendimenteve té&€ biméve.

Njé tjetér pérfituese, Lirije Gashi, shprehu mirénjohjen e saj, duke théné: "Programi jo vetém gé
na ndihmoi té& pérmirésojmé praktikat tona bujgésore, por gjithashtu na dha njé ndjenjé krenarie
pér té kontribuar pér njé t& ardhme mé té gjelbér".

Pérveg trajnimit praktik, programi theksoi gjithépérfshirjen, duke siguruar gé graté dhe fermerét
e pakicave té kishin mundési té barabarta pér t& marré pjesé dhe pér té pérfituar. Kjo qasje |
fugizoi fermerét, si Lirijen, pér té& béré ndryshime pozitive né komunitetet e tyre.

Suksesi i Programit u shtri pértej fermave individuale. Népérmjet masave strategjike si trajnimi
mbi praktikat e mira bujgésore, sé bashku me sigurimin e pajisjeve moderne, fermerét ishin né
gjendje té optimizonin pérdorimin e tyre té ujit, plehrave dhe pesticideve. Kjo jo vetém gé rriti
produktivitetin e fermés, por gjithashtu nxiti praktika t& ndérgjegjshme pér mjedisin, duke
vendosur terrenin pér njé t& ardhme mé t& géndrueshme bujgésore né Kosové.




Transformimi i menaxhimit té plehut organik

Né njé iniciativé novatore, u prezantua nj¢ program trajnimi gjithépérfshirés dhe skema e
granteve pér té inkurajuar praktikat e menaxhimit t& plehut organik migésor ndaj mjedisit né
fermat blegtorale né mbaré Kosovén. Tridhjeté e tre ferma té tilla morén grante pér objektet
dhe pajisjet thelbésore té ruajtjes sé plehut organik, duke pérfituar gjithse] 715 kreré bagéti.

Kjo nismé ndihmon né rishpérndarjen me sukses t& 12,800 ton pleh organik né vit nga depozitimi
i drejtpérdrejté né toké, 1 cili pérndryshe do té kishte ndotur resurset e ujit. N& vend té késaj,
plehu menaxhohet né ményré té sigurt né gropat septike, duke reduktuar ndotjen e mjedisit
dhe duke pérmirésuar shéndetin e tokés. Duke zévendésuar plehrat artificiale me pleh organik
té mbledhur dhe t& maturuar né ményré té sigurt, kéto ferma gjenerojné aférsisht 100,000 €
pérfitime vijetore. Pér mé tepér, praktikat e reja té zbatuara reduktojné punén fizike té blegtoréve
me 50%.

Kéto pérvoja ofrojné njé udhérréfyes pér menaxhimin efektiv t& plehut organik pér té zbutur

ndotjen duke pérfituar nga potenciali ekonomik.

.

Figura. Futja e praktikave té géndrueshme té menaxhimit té plehut organik né fermat blegtorale



Iniciativa pér teknologji mé té pastra

Programi yné synoi té nxjerré né pah iniciativat Kéto masa pérfshinin pérmirésime né
praktike gé synojné reduktimin e konsumit operacionet dhe proceset teknologjike, si
té léndéve té para dhe t& energjisé, dhe pérmirésime né trajtimin e ujérave té
promovimin e riciklimit dhe ripérdorimit t& zeza dhe efikasitetin e pérdorimit té ujit. Sé
mbetjeve, dhe eksploroi ményra inovative bashku, kéto pérpjekje rezultuan né ndikime
pér té pérdorur materialet e mundshme té té réndésishme pozitive si né mjedis ashtu
mbetjeve. Fokusi ishte né nxitjen e teknologjive edhe né ekonomi.

mé té pastra pér té trajtuar ndotjen né
burimin e saj. Me mbéshtetjen e granteve
té dhéna, shtaté operatoré industrialé nga
sektoré t& ndryshém ushgimorég, si prodhimi
i quméshtit, akullores, pérpunimi i mishit
dhe bujgésia e shpendéve, zbatuan né
meényré efektive njé séré masash.

Detajet né lidhje me masat e zbatuara dhe efektet e arritura pérshkruhen né
Aneksin 1. Si pérmbledhje, efektet e kombinuara té té gjitha masave té zbatuara

pérfshijné, por nuk kufizohen né:

» Reduktimi | pérdorimit té ujit: Pérdorimi i pérgjithshém i ujit €shté ulur ndjeshém né té gjithé
botén, me reduktime gé variojné nga 30% né 65%, duke rezultuar né ruajtje t& konsiderueshme
té resurseve ujore.

® Pérmirésimi i trajtimit t& ujérave té zeza: Proceset e trajtimit t& ujérave té zeza jané pérmirésuar,
me kapacitet t& shtuar dhe efikasitet t& jashtézakonshém né largimin e ndotésve. Shkalla e
hegjes sé ndotjes organike é&shté arritur deri né 95%, duke guar né pérmirésimin e cilésisé sé
ujit dhe uljen e ndikimit mjedisor.

® Rikuperimi i burimeve: Burime t& dobishme si gjalpi dhe gjaku jané rikuperuar nga rrjiedhat e
mbeturinave, duke rezultuar né pérfitime mjedisore dhe né kursime ekonomike. Pér shembull,
yndyra e mbledhur ripérdoret pér prodhimin e bionaftés, duke kontribuar né géllimet e
géndrueshmérisé dhe duke gjeneruar rrjedha shtesé té t& ardhurave.

» Reduktimi i ndotjes: Reduktime té ndjeshme té ndotésve té |éndés organike, azotit dhe fosfateve
jané arritur, duke guar né pérmirésimin e cilésisé sé ujit dhe pérputhjen me rregulloret mjedisore.
Kjo ka rezultuar gjithashtu né mé pak prishje dhe kérkesa mé té uléta pér mirémbajtje pér
makinerité, duke rritur efikasitetin operacional.

® Pajtueshméria dhe mundésité e biznesit: Eshté mbéshtetur pajtueshméria me rregulloret mjedisore,
duke hapur mundési té reja biznesi dhe duke rritur reputacionin e kompanive pér géndrueshmeéri
dhe administrim té pérgjegjshém mjedisor.

Né pérgjithési, kéto ndérhyrje jo vetém gé kané pérmirésuar performancén mjedisore, por kané

gjeneruar edhe kursime ekonomike dhe mundési biznesi, duke demonstruar sinergjité né mes
té objektivave t& géndrueshmérisé mjedisore dhe ekonomike.



Rezultati 2: Legjislacioni, Institucionet dhe Njohurité
Modernizimi i financimit té uijit

Programi racionalizoi metodat e financimit t& ujit pér t& pérmbushur standardet e BE-sé, duke
pérfshiré parime si 'ndotési paguan’, 'rikuperimi i kostos' dhe 'pérballueshméria’. Kjo gasje
gjithépérfshirése pérfshinte zhvillimin e komponentéve kryesoré: njé koncept dokument gé
pérshkruan planin pér reformén e financimit té ujit, nj€ model inovativ pér pércaktimin e ngarkesave
té ujit, integrimin dhe analizén e t& dhénave, dhe ndértimin e kapaciteteve dhe transferimin e
njohurive pér té fugizuar palét e interesit né fushén e financimit té ujit.

INTEGRATED WATER RESOURCES MANAGEMENT IN KOSOVO
Support on Reforming Water Financing in Kosovo

Choose regional water division / National level

Figura. Modeli i ri pér llogaritjen e ngarkesave pér pérdorime té& ndryshme té ujit

Rritja e Zhvillimit Organizativ dhe Ngritja

e Kapaciteteve né MMPHI

Eshté zbatuar me sukses nj¢ paketé
gjithépérfshirése trajnimi dhe kursi gé synon
adresimin e mangésive té identifikuara brenda
departamenteve kryesore t& MMPHI. Kjo
iniciativé u pérgendrua né rritjen e aftésive
drejtuese dhe teknike té stafit t&¢ MMPHI
pérmes katér moduleve: Udhéhegésia &
Shkathtésité e Buta , Kulturé Organizative
dhe Komunikim, Menaxhimi i Burimeve
Njerézore dhe Menaxhimi 1 Ciklit té
Projektit/Hartézimi i Proceseve té Punés.
Pér mé tepér, éshté béré njé vlerésim i ploté
i funksioneve kryesore t& BNJ, me rezultatet
dhe rekomandimet e integruara né Grupet
e Punés pér Zhvillimin Organizativ dhe
Divizionin e Burimeve Njerézore t&¢ MMPHI-sé.
Vecanérisht, hartimi dhe zbatimi i Manualit
té funksionit "on-boarding” nénkupton njé
hap té réndésishém pérpara né menaxhimin
e BNJ.

Pér mé tepér, forcimi i kapaciteteve té brendshme
té partneréve kyg té& Programit, ARPL, AMMK
dhe IHMK, éshté arritur pérmes vendosjes sé
gjashté profesionistéve té rinj té ujit dhe njé
praktikanti. Suksesi i kétij modeli ka gjeneruar
interes nga institucionet, duke treguar zgjerim
té mundshém pér té& pérmbushur nevojat né
zhvillim té kapaciteteve t& MMPHI-sé.



Rritja e Kapacitetit Institucional pér Menaxhimin
e Integruar té Resurseve Ujore

Aspektet e zhvillimit institucional jané integruar né té gjitha ndérhyrjet e Programit. Kjo pérfshinte
nj¢ kombinim t& trajnimit t& strukturuar dhe né vendin e punés, t& pérshtatur pér funksionet
kryesore t& MIRU. Né kété drejtim, partnerét kryesoré t& Programit pérfituan nga zhvillimi i
kapaciteteve teknike dhe organizative pérmes trajnimeve t&€ avancuara dhe vizitave tematike
studimore né vendet evropiane si Zvicra, Austria, Kroacia, Sllovenia, Bosnja dhe Hercegovina,
ndér té tjera. Ky kapacitet i zgjeruar u mundéson atyre t& menaxhojné mé miré resurset e vliefshme
ujore, duke pérfshiré futjen e mekanizmave financiaré té pérmirésuar.

Figura. Shkémbimi i njohurive gjaté vizitave studimore né Bosnjé dhe Hercegoviné mbi SIU,
té mbéshtetur nga Programi

Si nj¢ moment historik i réndésishém né rrugétimin e zhvillimit institucional, Programi kreu njé
studim gjithépérfshirés pér té pércaktuar shtigjet strategjike t& zhvillimit pér institucionet kyge
té lidhura me ujin. Ky studim pérfshinte njé ekzaminim té detajuar té€ peizazhit aktual institucional
pér té identifikuar zonat pér pérmirésim dhe optimizim né pérputhje me parimet e MIRU. Qéllimi
ishte integrimi i ploté i funksioneve t& MIRU brenda kétyre njésive. Raportet dhe studimet analitike
té hartuara si rezultat i késaj nisme shérbejné si njé udhérréfyes pér forcimin e kapaciteteve
institucionale dhe efektivitetit né MIRU.

Studimi ofron rekomandime né lidhje me numrin dhe profilet optimale t& anétaréve té stafit brenda
kétyre institucioneve, duke marré parasysh grupet e ndryshme té aftésive dhe ekspertizés sé
nevojshme pér zbatimin efektiv t& MIRU. Pér mé tepér, studimi udhézoi alokimet funksionale pér
t'i dhéné pérparési fushave kryesore té fokusit brenda secilit institucion, duke siguruar gé burimet
dhe pérpjekjet t& drejtoheshin né ményré strategjike drejt aktiviteteve me ndikimin mé t& madh
né rezultatet e menaxhimit t& ujit.

Sé fundi, studimi siguroi njohuri financiare pér t& mbéshtetur zbatimin e ndryshimeve dhe
pérmirésimeve té rekomanduara, si dhe identifikimin e burimeve t& mundshme té financimit dhe
mundésive té investimit.



Avancimi i bashképunimit ndérkufitar

Pérmes pérpjekjeve bashképunuese me palét kryesore té interesit, &shté béré pérparim i
réndésishém né promovimin e bashképunimit ndérkufitar ndérmjet Kosovés dhe Magedonisé
sé Veriut, veganérisht né lidhje me pellgun e lumit Lepenc.

Avancimi filloi me zhvillimin e njé koncept dokumenti gjithépérfshirés gé pérshkruan procesin
pér bashképunim té zgjeruar. Ky dokument u vértetua nga pérfagésues tekniké nga té dy vendet.
Mé pas, u ofrua mbéshtetje pér zhvillimin e kapaciteteve né vendin e punés pérmes shkémbimeve
ndérkufitare té t&€ dhénave, njohurive dhe mésimeve. Kéto shkémbime kané gené té réndésishme
né zhvillimin dhe zbatimin e Planit t& Menaxhimit t& Pellgut t& Lumit Lepenc, si dhe né projekte
té tjera té planifikuara investimi me efekte t& mundshme ndérkufitare.

Rritja e kapaciteteve monitoruese: Pérparimet né Meteorologji, Hidrologji dhe Cilési té Ujit.
Programi ka pérmirésuar ndjeshém aftésité monitoruese t& Kosovés né meteorologji, hidrologji
dhe cilésiné e ujit pérmes mbéshtetjes sé tij pér IHMK.

Kjo mbéshtetje pérfshinte sigurimin
e pajisjeve té avancuara té monitorimit
hidrologjik (p.sh. Acoustic Doppler
Current Profiler — ADCP), pérditésimin
e strategjive té monitorimit dhe
zbatimin e programeve pilot té
monitorimit.

Pér mé tepér, blerja e njé droni
profesional nga ARPL ka lehtésuar
inspektime dhe anketime mé efektive
té ujit. Kéto pérpjekje kané guar né
pé€rmirésimin e shérbimeve té
monitorimit dhe ngritjen e kapaciteteve
pér IHMK-ng, duke rezultuar né
menaxhim mé té miré té resurseve

B g ujore né Kosové.
s % ; %\ =\ J
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Figura. Pérdorimi i ADCP p
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Figura. Manipulimi me imazhe té& bazuara né zoné (dron)

Programi ka ofruar gjithashtu mbéshtetje pér servisimin e pajisjeve, kalibrimin dhe pérpunimin e
té dhénave né pérputhje me Metodologjité Standarde Ndérkombétare. Sesionet e trajnimit mbi
monitorimin e cilésisé sé ujit jané zhvilluar si né Agjenciné Austriake t& Mjedisit (EAA), né
Universitetin e Zagrebit, ashtu edhe né vendin e punés né IHMK. Vecanérisht té viefshme kané
gené njohurité dhe pérvojat e fituara pérmes zbatimit té pilot programit t&€ monitorimit té¢ udhéhequr
nga IHMK.

Pérvec késaj, njé vizion strategjik pér pérmirésimin e shérbimeve t€ monitorimit té ujit né nivel

kombétar éshté zhvilluar né kuadér té 'Strategjisé pér Pérmirésimin e Shérbimeve té Monitorimit
Hidrometeorologjik né Kosové' té pérditésuar.



Avancimi i Sistemeve Informative té Ujit

Unlock the Data
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Figura. Ndérfagja e SIU e pérditésuar
pér Kosovén

Sistemi Informativ i Ujit (SIU) ka pasur progres
t& réndésishém né kuadér t& Programit,
veganérisht né avancimin e udhérréfyesit
té (r)aktivizimit/pérmirésimit.

Dokumentet dhe protokollet kryesore
udhézuese, té tilla si politikat e cilésisé sé
té dhénave, marréveshjet e ndarjes sé té
dhénave dhe rregulloret e reja mbi menaxhimin
e SlIU, jané formuluar pér té siguruar
efektivitetin e ardhshém operacional.
Bashképunimi me MMPHI-né dhe Agjencia
e Shogerise se Informacionit (ASHI) ka gené
instrumental né arritien e konsensusit pér
kéto dokumente kyce.

Pérpjekjet jané fokusuar gjithashtu né
ridizajnimin  dhe zbatimin e softuerit
gjithépérfshirés t& SIU dhe zgjidhjeve té
ndérlidhura me to né Kosové. Kjo pérfshinte
detyra té tilla si modelimi i t& dhénave,
normalizimi, indeksimi dhe pé&rmirésimi i
ndérfages sé pérdoruesit pér té& pérmirésuar
pérdorshmériné dhe aftésité e raportimit. Té
gjitha pérmirésimet u harmonizuan me Ligjin
pér Ujérat e Kosovés, Direktivén Kornizé té
BE-s& pér Ujérat (WFD) dhe Udhézimet e
Raportimit t& BE-sé&, duke siguruar pérputhje
me politikat e BE-sé dhe detyrimet ndérkombétare
si EEA/EIONET (WISES). Platforma SIU u
pasurua me té& dhéna té pérditésuara nga
projekte t& ndryshme donatorésh, duke
pérfshiré PMPL, pér t& siguruar réndésiné
dhe kontinuitetin e saj.

Nismat pér ngritien e kapaciteteve mbetén
prioritet, me trajnimin e ofruar mbi parimet e
Sistemit t& Informacionit Gjeografik(GIS) dhe
Paketén Statistikore pér Shkenca Sociale
(SPSS) pér profesionistét e rinjt& MMPHI-sé
dhe profesionistét e rinj t& ujit qé kérkojné té
zgjerojné aftésité e tyre.

Si pjesé e zhvillimit t& kapaciteteve, stafi
kryesor i MMPHI pér SIU mori pjesé né njé
vizité studimore né Kroaci dhe Bosnje dhe
Hercegoving, ku jané vendosur sisteme té
avancuara té SIU.



Prezantimi i njé programi trajnimi té certifikuar mbi MIRU

Programi, né partneritet me Institutin Kosovar Kéto arritje pérfagésojné hapa té réndésishém
t& Administratés Publike (IKAP), ndihmoi né ndértimin e kapaciteteve dhe nxitjen e
né prezantimin e njé programi té certifikuar bashképunimit né menaxhimin e resurseve
trajnimi pér MIRU. Dhjeté eksperté vendas ujore.

kané pérfunduar me sukses programin Trajnuesit e certifikuar jané duke kontribuar
rigoroz té trajnimit t& zhvilluar nga eksperté né ményré aktive né projekte dhe iniciativa té
ndérkombétaré, duke fituar certifikimin si tjera pérte] IKAP-it, duke pérforcuar ndikimin
Trajner t& MIRU. Shkathtésia e tyre u e pérpjekjeve té tyre mésimore.

nénvizua nga suksesi i tyre né njé provim
té personalizuar.

Njé plan trajnimi gjithépérfshirés éshté
hartuar nga Programi gé synon palét e
interesit né nivel kombétar, t& pellgut lumor
dhe né nivel lokal. Nén kujdesin e IKAP-it,
trajnerét e MIRU-sé& zhvilluan njg séré
sesionesh trajnimi gjaté Fazés 1, duke
pérfshiré mé shumé se 70 pjesémarrés.
Kéto sesione pérfshinin punétori interaktive,

vizita né terren dhe ushtrime praktike.

‘ y A A
Figura. Trajnimi i azhurnuar i MIRU i disponueshém afatgjaté pér palét e interesit
té ujit né Kosové




Mbéshtetja e Programit Nxit Suksesin e Programit
MSc-MIRU né Universitetet e Prishtinés

Programi mbéshteti themelimin e Programit
Master Shkencor pér Menaxhimin e Integruar
t& Resurseve Ujore (MSc-MIRU) té udhéhequr
nga Universitetet e Prishtinés dhe Pejés, duke
rezultuar me sukses té jashtézakonshém. Njé
moment historik i réndésishém u arrit me
akreditimin e MSc-MIRU pér njé periudhé
trevjecare, duke u mundésuar 60 studentéve
té ardhshém té kené qasje né njé kurrikulé
té avancuar.

Grupi i paré prej 20 studentésh té regjistruar
tashmé pérfiton nga objektet mé té avancuara,
duke pérfshiré laboratorét e monitorimit té
cilésisé dhe sasisé sé ujit, sidhe njé dhomé
kompjuterike t& dedikuar pé&r modelim praktik
dhe aktivitete kérkimore, té gjitha té ofruara
bujarisht nga Programi. P&r mé tepér, Programi
I ka pajisur studentét me dy aplikacione
softuerike plotésuese dhe njé koleksion té
gjeré té literaturés ndérkombétare né pérputhje
me kurrikulén.

|
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MSc-MIRU.Né pérgjithési, mbéshtetja e
Programit éshté duke krijar njé pérvojé
arsimore gjithépérfshirése dhe té réndésishme
globale né Menaxhimin e Integruar t& Resurseve
Ujore, duke i fugizuar studentét pér té trajtuar
né ményré efektive sfidat e menaxhimit té
ujit.

Programi ka angazhuar lektoré t& nderuar
nga vende t& ndryshme, duke pérfshiré
Zvicrén, Gjermaniné, Poloninég, ltaling, Kroaciné
dhe Magedoniné e Veriut. Veganérisht, TH
Koln ka luajtur njé rol t& réndésishém duke
mbajtur leksione pér tre kurse dhe duke
mbéshtetur proceset gé lidhen me konceptimin
e metodave moderne t& kérkimit, praktikat
dhe tezat e masterit. Ky bashképunim nénvizon
pérkushtimin e Programit pér t'u ofruar
studentéve njé pérvojé arsimore gjithépérfshirése
dhe té réndésishme globale né fushén e
MIRU.

Figura. Pérvoja arsimore MSc-MIRU i ofron Kosoveés njohuri dhe shkathtési mé té& avancuara

Citat:

Seferi.

"Programi MSc-MIRU i mbéshtetur nga Programi IWRM-K ka transformuar rrugétimin tim arsimor.
Kurrikula mé e avancuar, pajisjet moderne dhe lektorét ndérkombétaré mé kané ofruar njohuri
dhe aftési t& pagmueshme pér té adresuar sfidat e menaxhimit t&€ ujit né ményré efektive. Jam
mirénjohés pér kété mundési gé t&€ jem pjesé e njé programi me vizion pér ardhmen”, tha Burim




Pérparimi i kérkimit/nulumtimit té ujit

Té pérzgjedhur pérmes njé procesi konkurrues,
tre fakultete me bazé né Kosové jané pérfshiré
né ményré aktive né realizimin e projekteve
kérkimore té financuara nga Programi —
Fakulteti i Inxhinierisé s& Ndértimit t& Universitetit
té Prishtinés, Fakulteti i Biologjisé i Universitetit
té Prishtinés dhe Kolegji Ndérkombétar i
Biznesit — Mitrovicé. Kéto projekte jané té
fokusuara kryesisht né kryerjen e njé monitorimi
gjithépérfshirés kimik dhe biologjik té ujérave
sipérfagésore dhe néntokésore brenda tre
pellgjeve lumore prioritare nga Programi.

Figura. Avancimi i hulumtimit té ujit €shté thelbésor pér MIRU-né e ardhshme né Kosové

Gjetjet paraprake nga kéto projekte kérkimore
jané pérpiluar, organizuar dhe paraqitur para
akteréve kryesoré né sektorin e ujit. Gjithashtu,
punimet kérkimore jané duke u pérgatitur
pér botim né konferenca shkencore dhe
revista akademike. Kjo tregon njé pérpjekje
té pérbashkét pér té avancuar njohurité dhe
mirékuptimin né fushén e menaxhimit té ujit
dhe ruajtjes sé mjedisit.




Themelimi i Grupit té Paré té Profesionistéve
té Rinj té Ujit né Kosové

Figura. Konferenca ndérkombétare e rinisé sé ujit dhe ndérfagja e softuerit pér KRU té
zhvilluar nga YWP-K

Programi luajti njé rol kyg né aftésimin e paré
té Profesionistéve té Rinj t& Ujit - Grupi i Kosovés
(YWP-K). Gjaté viteve té fundit, ky grup ka
arritur suksese té réndésishme, duke pérfshiré
konsolidimin e tij t& suksesshém si njé entitet
formal. Ky proces pérfshinte hartimin e dokumenteve
strategjike, menaxheriale dhe rregullatore, si
dhe krijimin e zyrés sé tyre.

Profesionalizmi dhe pérkushtimi i tyre u njoh
nga Shogata Ndérkombétare e Ujit (IWA), e cila
e pranoi YWP-K si pjesé té rrjetit t& saj, duke
ftuar grupe té tjera té vendeve YWP t& mésojné
nga YWP-K.

Grupi i dha pérparési ndértimit té kapaciteteve
t& brendshme pérmes sesioneve trajnuese dhe
siguroi me sukses financimin pér projektet.

YWP-K éshté mbéshtetur mé tej nganjé
grant IWRM-K (pjesé e granteve t& OShC-ve
sipas Komponentit 3) gé synon zhvillimin e
njé aplikacioni softuerik gé synon Kompanité
Rajonale té Ujit (KRU) dhe organizimin e
njé konference ndérkombétare rinore té ujit.
Né zhvillimin e aplikacionit softuer, YWP-K
ka bashképunuar ngushté me KRU-t&€ pér
té aksesuar té dhénat dhe pér té bashké-krijuar
njé platformé qé do t'indihmojé atané
pérmbushjen e mbledhjes sé té& dhénave,
analizés, planifikimit dhe raportimit t& nevojave
dhe pérgjegjésive ndaj MMPHI-sé, Autoriteti
Rregullator pér Shérbimet e Ujit (ARRU).
Sinikoqgire e konferencés ndérkombétare
Agualnnovate, ku morén pjesé mbi 60 njeréz
nga 6 vende, shfaqi aftési t& shkélgyera
rrjetézimi dhe rritje té pérgjithshme té
kapacitetit.

Pérvecg késaj, nénshkrimi i disa memorandumeve té mirékuptimit me akteré t& ndryshém, duke
pérfshiré institucionet e ujit t& Kosovés, universitetet dhe grupet e tjera t& YWP, lehtésoi shkémbimin
e njohurive. Kéto arritje nxjerrin né pah pérkushtimin, frymén bashképunuese dhe rritien e YWP-K,
duke i pozicionuar ata si lideré né iniciativat e menaxhimit té ujit dhe géndrueshmérisé né nivel

lokal dhe rajonal.



Rréfim i vecanté: Fuqizimi i lideréve té sé ardhmes

Né fushén e menaxhimit dhe géndrueshmérisé sé ujit, Grupi i Profesionistéve té Rinj
té Ujit né Kosové (YWP-K) éshté shfaqur si njé fener inovacioni dhe bashképunimi,
falé mbéshtetjes dhe udhézimeve té Programit IWRM-K. Ajo qé filloi si njé ide e
sapolindur ka lulézuar né njé entitet dinamik, duke pasur suksese té jashtézakonshme
gjaté rrugés.

"YWP-K ka gené i réndésishém né nxitjen e njé gjenerate té re té profesionistéve té
ujit né Kosové," thoté Ylberina Baliu, njé anétare e grupit. "Udhétimi yné gé nga fillimi
deri né bérjen e njé entiteti t& njohur ka qené transformues, si personalisht ashtu edhe
profesionalisht."

Né qgendér té suksesit té tyre ishte procesi i formalizimit, ku YWP-K kaloi nga njé ide
né njé organizaté té strukturuar. Kjo pérfshinte hartimin e dokumenteve strategjike,
menaxhuese dhe rregullatore, gé kulmuan me krijimin e zyrés sé tyre. Angazhimi i tyre
pér profesionalizém dhe pérsosméri gjaté késaj faze u dha atyre njohjen nga Shogata
Ndérkombétare e Ujit (IWA), e cila mirépriti YWP-K né rrjetin e saj.

"Ne jemi krenaré qé jemi pjesé e rrjetit IWA, pasi ai hapé njé boté mundésish pér
bashképunim dhe shkémbim njohurish," véren Erdonita Humolli Vitija, njé tjetér anétare
e YWP-K.

Ndértimi i kapaciteteve té€ brendshme ka gené njé gur themeli i rrities sé YWP-K.
Népérmijet njé séré sesionesh trajnimi dhe punétorish, anétarét ngritén aftésité dhe
ekspertizén e tyre, duke u siguruar qé ishin té pajisur miré pér té trajtuar sfidat komplekse
té menaxhimit té ujit.

"Pérkushtimi i YWP-K ndaj t& mésuarit dhe zhvillimit éshté vértet frymézues," véren
Vera Muhaxhiri nga Skat Consulting/IWRM-K. "Angazhimi i tyre pér pérmirésim té
vazhdueshém i vecon ata si lideré té ardhshém né kété fushé."

Sigurimi i financimit pér projektet ishte njé tjetér arritje e réndésishme pér YWP-K. Kjo
u mundésoi atyre té zbatojné zgjidhje inovative dhe té kené njé ndikim t€ prekshém
né sektorin e ujit. Organizimi i njé Konference Ndérkombétare ishte njé déshmi e ndikimit
té tyre né rritje dhe shfaqi aftésiné e tyre pér té nxitur ndryshime domethénése.
Pérpjekjet bashképunuese té€ YWP-K u shtriné pértej grupit té tyre, sic déshmohet nga
nénshkrimi i memorandumeve té mirékuptimit me akteré té ndryshém, duke pérfshiré
institucionet e ujit t& Kosovés, universitetet dhe grupet e tjera t&é YWP. Kéto partneritete
lehtésuan shkémbimin e njohurive dhe hapén rrugén pér bashképunime té ardhshme.
“Partneritetet tona kané gené vendimtare né rrugétimin toné”, thoté kreu i YWP-K,
Albert Salltakaj "Sé bashku, ne jemi mé té forté dhe jemi té ngazéllyer qé vazhdojmé
té punojmé drejt njé té€ ardhmeje té€ géndrueshme ujore."

“Ndérsa shikojmé nga e ardhmja, kemi besim se YWP-K do té vazhdojé té rritet dhe
té lulézojé”, pérfundon Vera Muhaxhiri nga Skat Consulting/IWRM-K. “Pasioni, pérkushtimi
dhe shpirti i tyre bashképunues jané njé déshmi e té€ ardhmes sé ndritur t€ menaxhimit
té ujit né Kosové dhe mé gjeré”.




Rezultati 3 Pérfshirja dhe ndérgjegjésimi i paléve té interesit

Decentralizimi dhe demokratizimi i Menaxhimit t&€ Resurseve Ujore

Programi IWRM-K, né bashképunim me Autoritetin Rajonal t& Pellgjeve Lumore (ARPL), ka
zhvilluar njé model novator pér angazhimin e paléve té interesit, duke guar né krijimin e
Mekanizmit t& Pjesémarrjes sé Paléve té Interesit. Kjo gasje inovative éshté krijuar bazuar né
kushtet unike t& Kosovés dhe praktikat mé té mira nga vendet e tjera, duke siguruar pjesémarrje
dhe angazhim efektiv né aktivitetet e menaxhimit té ujit.

Ky mekanizém, | pérbéré& nga palé institucionale dhe joinstitucionale, ofron njé platformé té
strukturuar pér té gjithé akterét e interesit. Pérmes kétij mekanizmi, Programi ka realizuar 27
takime informuese me komunat dhe organizatat e shoqgérisé civile (OSHC) népér tri pellgje
lumore.

Gjithashtu, u organizuan katér seri tryezash dhe sesionesh trajnimi, me rreth 150 pjesémarrés
né ¢do sesion. Pér mé tepér, Programi lehtésoi katér takime konsultimi né lidhje me PMPL-té,
duke pérfshiré rreth 35 pjesémarrés pér ¢do takim. Jané zhvilluar gjithashtu takime té rregullta
me ARPL dhe autoritetet e tjera té ujit pér té siguruar angazhim dhe bashk&punim té
vazhdueshém.

MODEL 1b - Interactions between River Basin MSPM and central MSPM
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Morava e Bingés River Basin Platform

Figura. Modeli i pjesémarrjes dhe angazhimi i paléve té interesit né MIRU

Njé arritie e dukshme e Mekanizmit t& Pjesémarrjes sé& Paléve té Interesit éshté pérbérja e tij
gjinore, me 40% gra dhe 60% burra gé marrin pjesé né té gjitha takimet dhe sesionet informuese.
Pér mé tepér, jané béré pérpjekje pér té& adresuar pérfagésimin e pakicave, me dy pérfagésues
t& OSHC-ve serbe té pérfshiré né ményré aktive né mekanizmin pér pellgun e lumit Ibér.



Skema e granteve pér OSHC-té

Né njé lévizje té réndésishme drejt rritjes sé rolit
té shoqgérisé civile né menaxhimin e resurseve
ujore, Programi IWRM-K ka partnerizuar me 22
OShC pérmes nj¢ Skeme Grantesh t& krijuar
posacérisht. Ky bashképunim shénon njé hap
vendimtar né pérfshirjen dhe forcimin e rolit t&
OShC-ve né menaxhimin demokratik té resurseve
ujore té& Kosovés.

OShC-t¢ e pérzgjedhura kané& demonstruar
angazhim té jashtézakonshém, ide novatore
dhe kreativitet né adresimin e resurseve ujore
dhe ¢éshtjeve mjedisore né nivel lokal. Projektet
e tyre synojné komunitete dhe grupe té ndryshme,
duke synuar té rrisin ndérgjegjésimin e popullatés
lokale dhe mé gjeré. Skema e Granteve ka
pasur nj¢ ndikim t& gjeré, duke pérfituar 26
komuna kryesisht né fushén e ujit, arsimit dhe
mjedisit. Midis 22 OJQ-ve, shtaté drejtohen nga
gra, duke theksuar angazhimin e Programit pér
pérfshirjen gjinore. Projektet e financuara pérmes
skemés jané zbatuar népér pellgje t& ndryshme
lumore, me 12 projekte né pellgun e lumit |bér,
gjashté né pellgun e lumit Morava e Bingés dhe

tre né pellgun e lumit Lepenc.

Figura. Grante pér OSHC - mésime rreth resurseve ujore dne ekosistemit té ligenit té Batllavés
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Njé projekt éshté zbatuar né té tre pellgjet e
lumenjve, duke shfaqur njé gasje gjithépérfshirése
pér menaxhimin e resurseve ujore. N&é pérgjithési,
projektet kané pasur njé shitrirje t& konsiderueshme,
prej té cilave kané pérfituar mbi 10,000 individé.
Ndérhyrjet/projektet kané& pérfshiré fushata
sensibilizuese me studentét dhe komunitetet,
promovimin e pérfshirjes dhe edukimit t& grave
né MIRU dhe mbrojtjen e natyrés, mbéshtetjen
e komunave né hartimin e strategjive dhe planeve
lokale, zbatimin e Procedurave Standarde
Operative (PSO) pér sektorin e ujit, investimin
né klorimin e ujit, sigurimin e aksesit, sigurimin
I ujit t& pijshém pérmes puseve té pastra,
pérmirésimii shtigjeve pér ecje, ndérgjegjésimi
pér trashégiminé natyrore, kryerja e aktiviteteve
pér ngritjen e kapaciteteve me fermerét dhe
peshkatarét, trajnimi i zyrtaréve komunalé dhe
komuniteteve, zhvillimi i aplikacioneve novatore
pér modernizimin e t& dhénave té ujit dhe
organizimi i aktiviteteve pér pastrimin e objekteve,
lumenjve , dhe hapésirat rreth lumenjve.
Detaje shtesé né lidhje me arritjet e programit
té granteve t& OSHC-ve jepen né Aneksin 2.




Komunikimi efektiv dhe rritja e ndérgjegjésimit

Njé Strategji e fugishme e Komunikimit dhe Planit t& Veprimit u zhvillua pér t& angazhuar qytetarét,
shogériné civile dhe mbéshtetésit ndérkombétaré. Programi langoi buletinin e paré té ujit né
Kosové, duke nénvizuar ¢éshtjet e réndésishme té ujit dhe duke ofruar njé platformé pér tu
shprehur. Mediat sociale, buletinet, videoklipet, punétorité dhe ngjarjet jané shfrytézuar pér té
informuar dhe angazhuar publikun, veganérisht rininé e Kosovés.

Pérpjekjet e Programit kané vendosur njé bazé té forté pér menaxhimin e géndrueshém té
ujérave né Kosové. Duke angazhuar palét e interesit, duke fugizuar shogériné civile dhe duke
rritur ndérgjegjésimin, Programi ka krijuar njé precedent pér praktikat gjithépérfshirése dhe
pjesémarrése t& menaxhimit t& resurseve ujore.

Njé anketé gjithépérfshirése sociologjike e kryer né fillim dhe né pérfundim té Fazés 1 zbuloi
njé rrite né ndérgjegjésimin dhe té kuptuarit e ¢céshtjeve t& menaxhimit t& ujit né mesin e
popullatés sé Kosovés, gé i atribuohet pérpjekjeve t& IWRM-K dhe nismave té tjera partnere.

- Kosovo Water
#ujépérkosovén

NQ5

NEW KNOWLEDGE
ON AVAILABLE
WAITER RESOURCES

Wishing to shed new light on the availability of water resources in space and time in Kosovo,
the IWRM-K Program supported a country-wide state-of-the-art water balance assessment.
Targeting its four main basins, the study now provides the most up-to-date systematised
knowledge on available water resources.
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Céshtjet kryesore transversale

1. Qeverisja e miré

Programi IWRM-K ka gené njé forcé pozitive pér geverisjen e ujit, duke i dhéné pérparési
menaxhimit t& barabarté dhe t& géndrueshém té resurseve té kufizuara ujore, duke
siguruar té drejtat themelore t& njeriut si gasja né ujé té pastér, higjiena, ushqgimi dhe
nj¢ mjedis i shéndetshém. Duke adresuar sfidat kryesore t& geverisjes, Programi ka
ndihmuar né gartésimin e roleve dhe pérgjegjésive pér gevering, shogériné civile dhe
sektorin privat né menaxhimin efektiv t& resurseve ujore.

Programi fugizoi palét e interesit duke ofruar politika dhe mbéshtetje teknike, duke rritur
njohurité dhe duke ndértuar kapacitete institucionale né fusha té tilla si menaxhimi i ujit,
ujérat ndérkufitare, pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike, integriteti, barazia gjinore
dhe té drejtat e njeriut.

Kéto pérpjekje synonin té krijonin njé bazé solide pér geverisje efektive té ujit dhe
siguruan menaxhim té géndrueshém té resurseve t& gmuara ujore t& Kosovés.

2. Pérfshirja Sociale dhe Pérfshirja Gjinore

Programi pérgafoi njé gasje t& shuméanshme ndaj gjithépérfshirjes, duke véné theksin
né pjesémarrjen, fugizimin dhe udhéhegjen midis akteréve té ndryshém, duke pérfshiré
graté dhe grupet e cenueshme. Qéllimi i tij ishte t& siguronte gé nevojat dhe perspektivat
e té gjitha gjinive dhe statuseve sociale t& konsideroheshin né ¢do nivel ndérhyrjeje,
nga kontekstet kombétare e deri tek ato ndérkufitare. Duke forcuar aftésité, duke ofruar
gasje né informacion dhe teknologji dhe duke promovuar mundési lidershipi, Programi
u pérpoq té balanconte dinamikat e pushtetit dhe t& nxiste hapésirat demokratike pér
pérfshirje mé t& madhe. Pér mé tepér, ai i dha pérparési mbledhjes dhe analizés sé té
dhénave té ndara sipas gjinisé dhe zbatoi masa specifike t& pérshtatura pér grupe té
ndryshme gjinore pér té& adresuar ndikime t& ndryshme.

Duke adoptuar njé gasje integruese dhe holistike t& rrénjosur né konceptin e MIRU,

Programi synonte té gjeneronte ndikime pozitive shogérore si né nivelet makro ashtu
edhe né ato mikro, duke rritur pérfundimisht pozicionin e vendit né iniciativat e menaxhimit
té resurseve ujore ndérkufitare.




Programi mbeti i pérkushtuar né promovimin e pérfshirjes sociale dhe barazisé gjinore pérgjaté
strategjive dhe aktiviteteve té tij. Ky Program u pérpoq pér njé pérfagésim té balancuar té& grave
dhe burrave né pérpjekjet e tij kérkimore dhe zhvillimore. P&rmes punétorive dhe partneriteteve
me organizata si MMPHI, Programi punoi pér té rritur ndérgjegjésimin dhe ngritjen e kapaciteteve
pér baraziné gjinore dhe fugizimin e grave né mes té geverisé dhe partneréve t& OJQ-ve.

Njé punétori e réndésishme, e zhvilluar né bashképunim me Njésiné pér Barazi Gjinore té
MMPHI-s&, u fokusua né integrimin gjinor né MIRU. Kjo ngjarje mblodhi s& bashku akteré té
ndryshém, duke pérfshiré studiues, politikébérés, OJQ dhe profesionisté té rinj, pér té diskutuar
réndésiné e strategjive té pérgjegjshme gjinore né menaxhimin e resurseve ujore. Pjesémarrésit
ndané njohuri dhe u angazhuan pér formimin e nismave té& ardhshme gé synojné adresimin e

pabarazive gjinore né menaxhimin e ujit.

Figura. Puna pér integrimin gjinor né MIRU

3. Avancimi i Analizés sé Ekonomisé Politike pér Menaxhimin
e Integruar té Resurseve Ujore

Programi ka udhé&hequr pérpjekjet e Analizés s& Ekonomisé Politike (PEA) duke angazhuar
eksperté dhe palé té interesit né konsultime. Kéto iniciativa kané ecur pérpara pa probleme,
duke véné theksin né akordimin e projektimit t& fazés tjetér t& Programit dhe riorganizimin e
procedurave té dhénies sé lejeve thelbésore pér suksesin e MIRU. Kéto pérpjekje do té& ndikojné
né aspekte kritike si pérdorimi i ujit, shkarkimi i ujérave té zeza dhe pérdorimi i sedimenteve té
lumenjve, duke u krygézuar me interesa t& ndryshme politike dhe ekonomike.



CKA PRITET ME TEJ?

Ndérsa Faza 1 e Programit IWNRM-K po pérfundon, €shté e réndésishme té reflektohet mbi progresin
e béré dhe té hartohet projekti pér Fazén 2, gé shtrihet nga maji 2024 deri né prill 2029.

Né fazén fillestare, nga mayji 2020 deri né prill 2024, Programii filloi nj& udhétim ambicioz pér té futur
parimet e MIRU né Kosové.

Objektivat ishin t& garta: zbutja e presionit mbi trupat ujoré, shfrytézimi i resurseve ujore pér rritjen
ekonomike, zbutja e rrezigeve té lidhura me ujin dhe forcimi i aftésive té pellgjeve lumore pér pérfitime
shogérore. Ekzekutimi i suksesshém 1 Fazés 1 sinjalizoi njé transformim té& réndésishém né peizazhin
e menaxhimit t&€ ujit né Kosové, duke e pérafruar até mé afér me standardet e BE-sé.

Tani, ndérsa jemi né fazén 2, fokusi éshté né shfrytézimin e arritjeve té sé kaluarés dhe adresimin e
sfidave té vazhdueshme t& menaxhimit t& ujit né Kosové duke pérqafuar perspektivat e zhvillimit té
géndrueshém. Funksionalizimi i MIRU dhe zbatimi i PMLP-ve do té jené né krye, duke u ndértuar mbi
bazén e hedhur né Fazén 1. Mekanizmat e monitorimit t& krijuar mé paré do té evoluojné né sisteme
dinamike, t& ndérlikuara né strukturén e MIRU.

Kritike pér suksesin e Fazés 2 éshté kalimi gradual i pérgjegjésisé sé financimit tek Qeveria e Kosovés,
duke nénkuptuar njé pérkushtim mé té thellé pér menaxhimin e géndrueshém té ujit. Nismat pilot pér
té trajtuar burimet e ndotjes do té rriten, me theks né pérséritjen dhe zgjerimin. Njékohésisht, pérpjekjet
pér ngritjen e kapaciteteve brenda institucioneve té lidhura me ujin do té intensifikohen pér té ofruar
mbéshtetjen e nevojshme pér zbatimin e MIRU.

Pér mé tepér, Faza 2 do té nxisé kapacitetet lokale dhe komunale t& MIRU dhe do té forcojé pérpjekjet
e bashképunimit ndérkufitar pér ujérat. Kjo do té shérbejé si njé platformé pér trajnim profesional,
mbéshtetje akademike dhe futjen e koncepteve t& Zgjidhjeve té bazuara né Natyrén (NbS), duke
pérafruar praktikat e Kosovés me imperativat globale t& géndrueshmérisé.

Faza 1 hodhi bazat pér angazhimin e paléve té interesit, njé¢ gur themeli mbi té cilin Faza 2 kérkon t&
ndértohet. OSHC-té do té luajné njé rol t& zgjeruar né zbatim, duke siguruar pjesémarrje mé té gjeré
dhe pronési té iniciativave t& menaxhimit té uijit.

Duke paré pérpara, Faza 2 parasheh harmonizimin e kornizés sé€ MIRUsé té Kosovés me standardet
e BE-sé, rishikimin e PMLP-ve dhe pérafrimin e politikave dhe planeve sektoriale né pérputhje me
rrethanat. Nuk ka té béjé vetém me pérfitimet afatshkurtra; Faza 2 synon té& konsolidojé kérkesat e
géndrueshmérisé né pérgatitje pér Fazén 3 (2029 — 2031). Ndérsa mbéshtetja e jashtme zvogélohet,
institucionet kombétare do té fugizohen pér t& udhéhequr géllimet afatgjata t& geverisjes sé ujit, duke
pérshtatur ndérhyrjet pér té pasqyruar prioritetet né zhvillim.

Né thelb, Faza 2 e Programit IWNRM-K pérfagé&son nj& moment historik né rrugétimin e Kosovés drejt
menaxhimit t& géndrueshém té ujit. Duke ndértuar mbi arritjet e kaluara, duke nxitur bashké&punimin
dhe duke pérgafuar zgjidhje inovative, ne hapim rrugén pér njé té& ardhme ku uji jo vetém menaxhohet,
por vlerésohet si njé resurs jetik pér brezat gqé do té vijné.



Aneksi 1. Pérmbledhje e masave dhe efekteve té zbatuara
tek operatorét industrialé té pérzgjedhur

Pperat?ri Masat e zbatuara Efektet [Vljedisore dhe
industrial Ekonomike
Reduktim 30% né pérdorimin
e ujit dhe shkarkimin e
Instalimi i matésve té pércueshmérisé UJerav.e te:- ‘zeza‘ o
Instalimi i sistemit té hegjes sé yndyrés dhe pérmirésimi i Kﬁpacntet.! ! tralt'm'F e
Bylmeti rezervuarit té kontaktit me njé mikser hiperboloid u1er§ve toe zezau rr|t. me 30%
Rezervuarét e rinj té vendosjes me njé ajrosés sipérfagésor té Heq]a.QSA.f)sindotja
lundrueshém té instaluar organike né ujérat € zeza
Eshté instaluar njé kullé ftohése pér riciklimin e ujit Afro 25,000 € kursime
vjetore pér shkak té
rikuperimit t€ nénprodukteve
té vlefshme
Gati 100% efikasitet né
mbledhjen e yndyrés
Instalimi i njé sistemi té grumbullimit té yndyrés qé pérbéhet Eshté arritur pastértia 95% e
nga pompa, tuba dhe njé cisterné ujit pér pastrim
Weng Fat Instalimi i njésive té rafteve me cilési té larté pér té kontrolluar Reduktim 30-35% né
Poultry derdhjet gjaté procesit té shkrirjes sé mishit, duke kontribuar pérdorimin e pérgjithshém té
né njé zoné prodhimi mé té pastér dhe duke reduktuar ujit
nevojén pér pérdorim té gjeré té ujit pér géllime pastrimi. Ripérdorimi i prodhimit té
bionaftés nga prodhimi i
yndyrés sé mbledhur
65% reduktim né pérdorimin
e ujit
Zbatimi i masave né proces Reduktim 24% e ndotjes
Projektimi i njé impianti té ri pér trajtimin e ujérave té zeza organike
Eurolona Ndértimi i njé impianti pér trajtimin e ujérave té zeza Reduktimi i kostove té
(Sequencing Batch Reactor - SBR) trajtimit, reduktimi i nevojave
Instalimi i njé kulle ftohése gé lejon ripérdorimin e ujit ftohés pér energji dhe pérmirésimi i
efikasitetit té& pérdorimit té
materialit
20-30% reduktim né
Instalimi i njé impianti pér trajtimin e ujit té pajisur me njé pérdorimin e pérgjithshém té
sistem dozimi té klorit dhe llambé UV pér kontrollin ujit
. mikrobiologjik, njé filtér rére pér té hequr grimcat mé té Gati 100% reduktim i
Magic Ice médha se 50 mikrometra dhe njé filtér karboni pér té fortésisé sé ujit
eliminuar klorin e liré dhe Iéndén organike Pérmirésimet drastike né
Bima gjithashtu zvogélon ngurtésiné dhe pérqendrimin e cilésiné e ujit rezultojné né
hekurit né ujé mé pak prishje dhe mé pak
mirémbajtje té makinerive
Rreth 85% ulje té ndotjes né
Rezervuar pér ruajtjen e gjakut me kapacitet prej 5000 litrash. ujérat e zeza
Apetit Group | . Shfrytézimi i "nxehtésisé sé tepért" nga sistemi i ftohjes pér té 45% ulje t& konsumit t& ujit
pérmirésuar kapacitetin e pastrimit té ujit. Pérdorimi i mundshém i gjakut té
mbledhur si njé burim .
P Instalimi i impiantit té ri té trajtimit t& ujérave té zeza (lloji SBR) pér 98% reduktim i ndotjes
. trajtimin e 20 m3/dité té ujérave té zeza organike né ujérat e
Cotpoiation Pérgatitja e njé studimi teknik q& mbéshtet marrjen e njé leje zeza o
mjedisore dhe njé leje shkarkimi uji. 85% reduktim i azotit
dhe gati 100% hegje e
fosfatit
Eshté arritur
pajtueshméri e ploté me
rregulloret mjedisore
Reduktim i ndjeshém i
ndotjes organike dhe
ER— Instalimi i sistemit té trajtimit té llumit aktiv qé pérfshin tre hapa léndéve ushqyese nga

barazimi/sedimentimi primar, oksidimi biologjik dhe sedimentimi
dytésor.

menaxhimi i ujérave té
zeza

Eshté arritur
pajtueshméri e ploté
me rregulloret
mjedisore




Aneksi 2. Pérmbledhje e arritjeve té programit té granteve té OSHC-ve

Nr: | OSHC Emri i Projektit Lokacloni Arritjet kryesore
(peligu)
. . Instalimi i kurtheve pér grumbullimin e mbetjeve
Programi pér ngritjen e . . A
. . . né lumin Morava e Bingés
Alternativa kapaciteteve dhe fushaté Morava e N . . P . .
1. . . - . L Jané mbajtur sesione trajnimi dhe leksione pér
Rinore - Viti | sensibilizuese pér pellgun e | Bingés X o
. L mbi 200 nxénés
lumit Morava e Bingés L ..
Trajnimi i zyrtaréve komunal
Krijimi i njé aplikacioni té bazuar né ueb pér té
ndihmuar kompanité e ujit té fitojné njohuri mbi
Innovation in water modelet e pérdorimit té ujit, duke u mundésuar
Young Water | rasources management - atyre té optimizojné shpérndarjen, té reduktojné
. g Té gjitha . R
2. | Professional ellgiet humbjet dhe té pérmirésojné efikasitetin e
[t Inovacion né menaxhimine | P€!'8] pérgjithshém operacional

resurseve ujore Organizimi i konferencés YWP-K,
"AQUAINNOVATE KOSOVO: Profesionistét e rinj
qé formésojné té ardhmen e ujit"

Integrimi i planeve dhe

strategjive me prioritetet e

& "p e Trajnimi i mbi 240 nxénésve, mésimdhénésve
IWRM dhe ndérgjegjésimi i . R
rfi - e dhe zyrtaréve komunalé pér réndésiné e
3. | Ekovizioni nxénésve pér biodiversitetin | IBRI R o .
. s biodiversitetit, ujérave té émbla dhe faunés rreth
dhe vlerat e ekosistemit té L .
f n ligenit té Batllavés

ujérave té émbla né

Komunén e Podujevés
ACDC. . P . e . . s .

Plane gjithépérfshirése pér menaxhim efektiv té

Advocacy TTTP L e .

Forcimi i vetédijes ujérave né komunat e veriut té Kosovés
Center for - P T .. .

4. Democratic mjedisore né veri té IBRI Zbatimi i katér fushatave pér pastrimin e
A Kosovés mbeturinave né lokacione té ndryshme brenda
(ACDC) komunave veriore

Mbjellja e peméve né shkolla té pérzgjedhura
Organizimi i njé ekspozite me artisté té rinj nga
. Shkolla e Arteve Pamore né Shtépiné e Rinisé
Fushata ndérgjegjésuese e - I
L Krijimi i njé dokumentari né bashképunim me
Qendra dhe angazhimi i paléve té Morava e 3 R

58 . .. . o . s portalin LumiPress

Rinore Gjilan | interesit né pellgun e lumit | Bingés L . .
L Realizimi e njé fushate pér pastrimin e
Morava e Bingés .
mbeturinave
Realizimi e njé fushate ndérgjegjésimi pér ujin né
shkolla
Water for Pérmirésimi i puseve L . R
6. |_'fa erto ekzistuese né zonat rurale IBRI Pérmirésimi i gasjes né ujé pér
e (Skenderaj) 25 familje me té ardhura té uléta
iioni it 8 Identifikimi i pikave té nxehta té ndotjes
7. | Gjethi Shijoni lumenjté e pellgut t& | | ¢ ey endmi 1 p 2 56 ndo
Lepencit sé ujérave té zeza dhe mbetjeve té ngurta
Pérgatitja e njé Plani Lokal té Veprimit Mjedisor
(LEAP) duke pérfshiré njé debat public
Realizimi i 12 sesioneve ndérgjegjésuese
mjedisore me nxénés té shkollave té& mesme
Pérgatitja e njé fletépalosjeje
- Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Ujérat pér
Angazhimi qytetar dhe gj . P prey P
oo N . Komunén e Shtimes.
8. | SDK institucional né mbrojtjen Neritia e nié grupi pune dhe oreanizimi i disa
. .. i i izimi i di
dhe ruajtjen e ujit g __J i Jegrupip &
punétorive
Analiza funksionale e . L
. 7 Procedurat standarde té funksionimit té
kapaciteteve komunale . .
. . miratuara nga kryetarét e komunave
né pellgun lumor té Morava e e o
9. | SHPRK MR L pérfituese nga projekti.
Moravés sé Bingés dhe Bingés e O
. AR 34 pérfitues té drejtpérdrejté té projektit.
Asistencé Juridike pér e .
- e Punétori né ¢gdo komuné
zbatimin e Ligjit pér Ujéra




Aneksi 2. Pérmbledhje e arritjeve té programit té granteve té OSHC-ve

Nr: Emri i Projektit Lokacioni Arritjet kryesore
r: OSHC. mri i Proje (pellgu) 1Y ry
Hartimi dhe zbatimi i njé programi trajnimi
IKC- "Ndotja e ujit nga bujgésia" midis fermeréve.
Initiative for o Pro.m.owml i prOJe.kFlt perrI\es pj.esemar'rj.es né
10. Kosovo Shpétoni lumin LEPENCI aktivitete dhe emisione né media televizive,
. publikime né rrjetet sociale, panaire
Community - . T
bujgésore, shpérndarje té fletépalosjeve dhe
¢anta me mesazh pér ruajtjen e ujit.
Disa trajnime pér nxénésit e nivelit té mesém
té ulét té shkollave fillore né Komunén e
Mitrovicés. Jané realizuar gjithsej gjashté
PEN - Peer se5|f>ne t.rajnlml, duke perffh.ute 163 nxer.1es'.'
S Jané realizuar fushata sensibilizuese, ku jané
11. | Educators Rinia pér Ibrin IBRI R T
Network pérfshiré té gjithé partnerét né nivel lokal:
komuna, nxénés, zyrtarét dhe publiku i gjeré.
Krijimi i njé aplikacioni telefonik gé u
mundéson qytetaréve té kené gasje né
informacionin né lidhje me ujin.
Hulumtimi i ujérave afér Marrja e mostravej dr.le analiza laboratorike e
- P L . . Morava e 40 parametrave né ujé.
12. | Gjeomjedisi | sipérfages né rezervuarin - e . o
.. - Bingés Ndértimi i njé pusi monitorues té ujérave
e ujit Morava e Bingés . .
néntokésore.
Klorinimi i ujit té pijshém imi i njé klori i gé si jété
LAG-GLV ‘ b J © PJ" Morava e Injstallml i njfi' klorinatori gé siguron ujé té
13 Vitia né Fabrikén e Ujit né Bingss pijshém té sigurt pér mé shumé se 10,000
Letnicé- Viti banoré té Komunés sé Vitisé.
6 punétori me palét té interesit té ndjekura nga
111 persona, duke prodhuar rreth 50
REC-SHPSR . . rekomandime té integruara né rregulloret e
15. . Nisma zero mbetje IBRI e
lbri menaxhimit té ujit.
13 punétori /leksione trajnuese lidhur me
mbrojtjen e ujit.
Eshté siguruar njé grup i ploté i dokumenteve
kérkimore dhe legjislacionit né lidhje me
situatén ekzistuese té menaxhimit té ujérave né
pellgun e lumit Ibér.
. Mobilizimi dhe T'akl.me té shumta rPe palét kryesore té |.|.1tere51t
Quality e si bizneset, fermerét, akademia, OSHC-té,
16. ndérgjegjésimi i IBRI s . N
Kosova ot institucionet né nivel gendror, Ministria e
komunitetit

Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe Instituti
Hidro-Meteorologjik i Kosovés.

Pérfituan mé shumé se 230 persona.

Té dhénat, gjetjet dhe rekomandimet e dala nga
projekti u prezantuan né Universitetin UBT.




Aneksi 2. Pérmbledhje e arritjeve té programit té granteve té OSHC-ve

Lokacioni -
Nr: | osHc. Emri i Projektit olacion Arritjet kryesore
(peligu)

» Pérgatitja e njé dokumenti politikash se si té
pérmirésohet roli dhe pérgjegjésité e Komunés
sé Kamenicés né menaxhimin e ujérave.

»  Takimi i grupit tematik punues pér ruajtjen e

Mbéshtetja e nismave ujérave ku diskutohet pér harmonizimin e

R e lokale pér pérdorim Morava e planeve strategjike komunale.

dhe ruajtje té Bingés » Rritja e ndérgjegjésimit té komuniteteve lokale.

géndrueshme té ujit » Monitorimi i pérmirésuar i gytetaréve pér
pérdorimin e ujit.

» Integrimi gjinor né plane/projekte.

» Takim avokues me aktivisté té shoqérisé civile

dhe gytetaré.

» Organizimi i njé punétorie pér mbrojtjen e ujit
dhe promovimin e sjelljeve té shéndetshme pér

Ujé i pastér, mendje e té reduktuar ndotjen dhe ndotésit.

18. | AJRI . LEPENCI

pastér »  Krijimi i materialeve té ndryshme té

pérbashkéta, duke pérfshiré dokumentaré,

raporte, manuale, fletépalosjeje dhe materiale

promovuese.

» Aktivitete pastrimi té kryera pérgjaté lumenjve
Sitnicé, Drenicé, Graganké dhe Mat.
Perspektiva Uji i pastér dhe mjedis IBRI Vizita té realizuara sé bashku me nxénésit e
Energjetike i géndrueshém degés sé kimisé té Shkollés Profesionale “Bahri
Hoxha” né impiantet e trajtimit té ujit né
Shkabaj dhe TC Kosova A (KEK).
Prezantimi i rezultateve nga fushata pérmes
platformés digjitale né tryezén e rrumbullakét né

“Europa House of Kosova”.

19

Graté té » Trajnim pér 30 biznese me temé “Si té rritet ndikimi i
20. | Opea BARDHA bashkuara pér IBRI bizneseve té grave né menaxhimin e mjedisit dhe ujit
mjedis té pastér Ngritja e kapaciteteve pér standardet ndérkombétare
mjedisore pér 5 nga prodhuesit mé té médhenj né
industriné e tekstilit.

Trajnimi i 30 grave né menaxhimin e mjedisit dhe ujit.

”

» Pérgatiti njé raport té hartés sé komunitetit gé
paraget informacion mbi aksesin né ujé té pastér dhe

IBRI, té sigurt.

R1. | Let’sdoitPEA| L 4ae Lepenci, Identifikuan 20 komunitete qé pérballen me sfida té

komunitetit Morava e lidhura me ujin.

Bingés U kryen trajnime pér ngritjen e kapaciteteve pér té

drejtén pér té pasur qasje né ujé té pastér dhe té

sigurt.

» Blerja e pajisjeve té peshkimit pér organizimin e
garave sportive.
Fushata pér pastrimin e lumenjve né rajonin e
Mitrovicés.
Marrja e mostrave dhe analiza e ujit pér té zbuluar

Mbetjet organike
22. Ujmani pas mbetjeve IBRI
ushgimore
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Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Swiss Agency for Development Republika e Kosovés
a Republika Kosova - Republic of Kosova
and Cooperation SDC Qeveria-Viada-Goverment

Inegrated Wabter Resources
Management in Kosovo

skat Swiss Resource Centre and umWEItbundesamtm

Consultancies for Development ENVIRONMENT AGENCY AUSTRIA

IWRM-K &shté njé Program i Agjencisé Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC) dhe Qeverisé sé Kosovés (GoK),
i zbatuar nga Skat Consulting Ltd. (Zvicér) né konsorcium me Agjenciné pér Mjedisin té Austrisé (EAA)




